
COMUNE DI GRAMMICHELE
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

N. 116 del Reg Data della deliberazione
26-10-2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

ORIGINALE

OGGETTO : APPROVAZIONE REGOLAMENTO IN MATERIA DI ACCESSO CIVICO E
ACCESSO GENERALIZZATO QUALE ATTO ORGANIZZATIVO AI FINI
DELL'ATTUAZIONE DEGLI ISTITUTI IN ARGOMENTO.

L’anno  duemilaventidue il giorno  ventisei del mese di ottobre alle ore 09:30 nell’apposita Sala

delle adunanze e previo regolare invito si è riunita la Giunta Municipale in persona dei seguenti

signori:

Greco Giuseppe Sindaco P
CAMPANELLO ROSARIO Assessore P
PALERMO PIETRO Assessore P
GIANDINOTO IGNAZIO MICHELE Vice Sindaco Assess P
CUBISINO ROSARIO Assessore P
LEDDA ROSSELLA Assessore P

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE   Toscano Maurizio Salvatore.

Il Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e invita a

deliberare sull'oggetto sopra indicato.



IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, contenente la “Revisione e
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013,
n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle
amministrazioni pubbliche;

DATO ATTO che:
· Il decreto in esame risulta emanato in attuazione della delega contenuta nell’art. 7 della legge n.
124/2015;
· Tra i criteri di delega si segnalano i seguenti, che costituiscono il fulcro attorno al quale è costruito
il capo I del decreto n. 97/2016 (artt. 1-40):
a) ridefinizione e precisazione dell’ambito soggettivo di applicazione degli obblighi e delle misure
in materia di trasparenza;
b) razionalizzazione e precisazione degli obblighi di pubblicazione nel sito istituzionale, ai fini di
eliminare le duplicazioni e di consentire che tali obblighi siano assolti attraverso la pubblicità totale
o parziale di banche dati detenute da pubbliche amministrazioni;
c) fermo restando gli obblighi di pubblicazione, riconoscimento della libertà di informazione
attraverso il diritto di accesso, anche per via telematica, di chiunque, indipendentemente dalla
titolarità di situazioni giuridicamente rilevanti, ai dati e ai documenti detenuti dalle pubbliche
amministrazioni, salvi i casi di segreto o di divieto di divulgazione previsti dall’ordinamento e nel
rispetto dei limiti relativi alla tutela di interessi pubblici e privati, al fine di favorire forme diffuse di
controllo sul perseguimento delle funzioni istituzionali e sull’utilizzo delle risorse pubbliche;

RISCONTRATO che, fermo restando l’impianto originario del D.Lgs. 33/2013 in materia
di obblighi di pubblicazione per finalità di trasparenza, il nuovo decreto introduce un nuovo
strumento, sul modello FOIA (Freedom of Information Act), detto “diritto di accesso universale”,
complementare alla normativa sugli obblighi di pubblicazione in amministrazione trasparente,
finalizzato a garantire la libertà di informazione di ciascun cittadino su tutti gli atti, i documenti e le
attività delle pubbliche amministrazioni, senza che occorra la dimostrazione di un interesse attuale e
concreto per richiederne la conoscibilità. In pratica, nel modello introdotto dal D.Lgs. 97/2016 il
diritto alla conoscibilità generalizzata diviene la regola per tutti gli atti e i documenti della pubblica
amministrazione, indipendentemente dal fatto che gli stessi siano oggetto di un obbligo di
pubblicazione in amministrazione trasparente. La norma di riferimento è costituita dall’art. 5,
comma 2 del D.Lgs. 33/2013, nel testo modificato dall’art. 6 del D.Lgs. 97/2016, secondo la quale
“chiunque ha diritto di accedere ai dati e ai documenti detenuti dalle pubbliche amministrazioni,
ulteriori rispetto a quelli oggetto di pubblicazione ai sensi del presente decreto”;

RAVVISATO che il nuovo sistema di trasparenza non è più improntato semplicemente “a
favorire forme diffuse di controllo sul perseguimento delle funzioni istituzionali e sull’utilizzo delle
risorse pubbliche” attraverso l’accessibilità alle informazioni concernenti l’organizzazione e
l’attività delle pubbliche amministrazioni, bensì anche a “tutelare i diritti dei cittadini, promuovere
la partecipazione degli interessati all’attività amministrativa” rendendo accessibili tutti i dati e
documenti detenuti dalle pubbliche amministrazioni (nuovo art. 1, comma 1). Il nuovo decreto,
dunque, non si limita ad individuare gli obblighi di trasparenza e a disciplinare le modalità per la
loro realizzazione; ma (nuovo art. 2, comma 1) disciplina “la libertà di accesso di chiunque ai dati e
documenti detenuti dalle pubbliche amministrazioni” attraverso due strumenti: l’accesso civico a
dati e documenti e la pubblicazione di documenti, informazioni e dati concernenti l’organizzazione
e l’attività delle pubbliche amministrazioni;

DATO ATTO anche alla luce degli orientamenti applicativi delle ANAC e alle linee guida
in consultazione che il REGOLAMENTO IN MATERIA DI ACCESSO CIVICO E ACCESSO



GENERALIZZATO costituisce atto organizzativo e, come tale, rientra nelle competenze della
Giunta Comunale;

RICHIAMATA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e
per gli effetti di cui all’art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione da parte del Segretario
comunale, in ordine alla regolarità tecnica, è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. n. 267/2000.

PROPONE

DI APPROVARE l’allegato regolamento in materia di accesso civico e accesso1.
generalizzato quale atto organizzativo ai fini dell’attuazione degli istituti in argomento.
DI APPROVARE la modulistica allegata al fine di favorire il corretto esercizio degli istituti2.
di accesso civico e accesso generalizzato;
DI PREVEDERE che le istanze di accesso civico siano ricevute nella casella di posta3.
elettronica certificata del Comune e di provvedere alla pubblicazione della modulistica
necessaria;
DI DARE ATTO che il rimborso dei costi di riproduzione dei documenti oggetto di accesso4.
civico generalizzato, sono i seguenti:
€. 0,13 formato A4 a facciata·
€. 0,26 formato A3 a facciata·
€ 5,00 per ogni supporto digitale, pari alla spesa effettuata presso ditte specializzate, per·
fotocopie e/o trasporto documenti su supporti magnetici nonché delle eventuali spese
di spedizione, nell’ipotesi di documentazione di formato non riproducibile dall’ente
per carenza delle attrezzature necessarie);

DI DEMANDARE, nelle more dell’adozione del nuovo PTPC 2023/2025, a ciascun5.
Responsabile di Settore “la responsabilità” della trasmissione degli atti, dei dati e delle
informazioni da pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente”, secondo le
modalità precedentemente impartite.
DI DICHIARARE, con ulteriore separata votazione - con voti unanimi espressi nei modi di6.
legge, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4°comma del Decreto
Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267.



PARERE

In ordine alla regolarità tecnica ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Favorevole

Grammichele, lì 24-10-2022

IL RESPONSABILE SEL SETTORE
 Toscano Maurizio Salvatore

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO

In ordine alla Regolarità contabile ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Favorevole

Grammichele, lì 25-10-2022

IL RESPONSABILE SEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO
 Spinello Vincenza



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la superiore proposta di deliberazione

Preso atto:
che sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 53, della legge 8.6.1990, n. 142, e successive
modifiche e integrazioni, come recepito dalla L.R. n. 48/91 e successive modifiche e integrazioni,
hanno espresso parere favorevole:
il Competente Responsabile del Ufficio in ordine alla regolarità tecnica;
il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano.

DELIBERA

Di approvare la proposta.
Con successiva e unanime votazione dichiarare la presente deliberazione immediatamente
eseguibile.



La presente Deliberazione  viene letta, approvata e sottoscritta

L’Assessore Anziano Il  Sindaco Il SEGRETARIO GENERALE
CAMPANELLO ROSARIO Greco Giuseppe  Toscano Maurizio Salvatore

________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto SEGRETARIO GENERALE certifica, su conforme attestazione del messo comunale,
che la presente Deliberazione è stat pubblicata all’Albo di questo comune dal 27-10-2022
al 11-11-2022
a norma dell’art. 11 della L. R. 44/1991 e successive modificazioni ed integrazioni.
Grammichele, lì 12-11-2022

Il Messo Comunale Il SEGRETARIO GENERALE
 Toscano Maurizio Salvatore

________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA CHE LA  PRESENTE  DELIBERAZIONE
è divenuta esecutiva:
Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile;

Grammichele, lì 26-10-2022 Il SEGRETARIO GENERALE
 Toscano Maurizio Salvatore

 La presente é copia conforme all'originale

Si rilascia__________________________

Grammichele______________________

                                                                                 Il Segretario Generale
                                                                                                        ( Toscano Maurizio Salvatore)


